fuerit lecta, recognita & intellecta per tres testes in ea scriptos, etiam si subscripti non fuerint: etenim in hoc casu priuata scriptura præferatur quoad hypothecam instrumentum publico, vt notat Bald. *consl. 198. lib. 1. colum. 2. & Bapt. de Sancto Severino in reper. l. admonendi, conclus. decimatercia & decimaquarta, ff. de inueiend. Limitatur d. l. scripturas, cum opponitur exceptio non numerata pecunie, præterquam si pupillus, Ecclesia vel ciuitas confitentur in chirographo in contractu mutui, scens in aliis contractibus, vt per Mascard. vbi supra, num. 8.*

An dispositio 7. d. l. *scripturas, d. versic. sin autem, §. l. 31. cesset, quando prædicti tres testes minime se subscriperint prædictæ scripturæ priuata hypothecam continenti: probatur tamen veritas eiusdem alias per veras & legitimas probationes, duobus nempe vel tribus testibus integris deponentibus in iudicio sufficienter de tenore d. l. *scripturas, quia fuerunt presentes eius confessioni, die mensis & anno, quorum ipsa meminit: Et videtur quidem cessare omnino, quia prædicta subscriptio trium testium introductur ab eadem lege pro forma ad fraudem tollendam, quæ posset fieri de facili repetendo diem, seu anteponendo datam ad libitum in præiudicium creditoris hypothecarij ex instrumento publico ex his, quæ consuluit Anchar. consilio 28. per totum, & voluit Aym. Crauet. de antiquit. tempor. in prima part. in cap. incipien. queritur etiam in hac materia, num. 42. & Anton. de Fan. vbi supra, n. 48. At forma non seruata actus corrumpit, l. cum his, §. si Prator, ff. de transactionibus cum similibus, latissime supra à nobis adductis hoc lib. quæst. 15. num. 5. cum sequentibus. Cui sententiæ eadem consideratione adscriptulatur d. l. 31. tit. 13. part. 5. licet multi senserunt ita requiri tres testes, vt nec duo sufficiant, nec pauciores esse possint, licet vnus illorum esset notarius, secundum Mascard. vbi supra, n. 4.**

Nihilominus 5. tamen in præmissa specie tenenda est contraria sententiæ tanquam verior & magis recepta, cessante fraude & probata legitime dicta scriptura priuata, cum sua data anteriori: quia paria sunt probationem fieri per testes subscriptos in eadem scriptura priuata vel per alios, dummodo constet de veritate, & fraus cesset. Ratio enim solemnitatis introductæ & requisitæ à d. l. *scripturas, §. d. l. 31.* vt modo dicebamus, est ad tollendam fraudem vel suspicionem ipsius: si ergo constat alias sufficienter de veritate, idem iudicium est: cessante enim ratione legis, cessare debet & ipsius dispositio, l. adigere, §. quamuis, ff. de iur. part. cap. cum cessante, de appellacionibus, late Tirac. in tract. de caus. cessant.

Non enim refert, quid ex æquipollentibus fiat, vt probauimus supra, quæst. 15. n. 18. Quæ secunda principalis sententiæ comprobatur etiam ex traditis per Couar. vbi supra, d. cap. 22. num. 5. vers. poterit, in præct. quæst. cuius supra, in hac, n. 6. meminimus, dum in proposito admittit alias probationes, quam per tres testes subscriptos: eadem enim ratione, fraude cessante admitti etiam debet alia legitima concludens & sufficiens probatio, licet testes non fuerint in iudicio examinati ante confessionem instrumenti, dummodo constet de veritate: quod voluit Bald. in d. l. *scripturas, versic. sin autem, vbi dicit, non videtur rationem diuersitatis inter vnum casum & alium, & ibi Fulgos. n. 3. in versic. nota quod cautio, idem Bald.*